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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Pl w S0 leszG20
Nr. ,daté

PER

MIRATIMIN E KERKESAVE, KUSHTEVE, PROCEDURAVE,
FONDEVE TE NEVOJSHME BUXHETORE PER KRIJIMIN,
MBAJTJEN, MENAXHIMIN DHE PERDITESIMIN E KADASTRES
KOMBETARE TE BURIMEVE UJORE

Né mbéshtetje t&€ nenit 100 t& Kushtetutés, t€ pikés 3, t&€ nenit 88, t€
ligjit nr.111/2012, “Pé&r menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”, t€ ndryshuar,
té& nenit 4, té ligjit nr.10325, daté 23.9.2010, “Pér bazat e t& dhénave shtetérore”,
dhe té nenit 26, t& ligjit nr.9936, daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né& Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar, me propozimin e
Kryeministrit, Késhilli i Ministrave

VENDOSTI:
I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Qéllimi i kétij vendimi &shté miratimi i kérkesave, kushteve, procedurave,
fondeve té nevojshme buxhetore pér krijimin, mbajtjen, menaxhimin dhe
pérditésimin e Kadastrés Kombétare t&€ Burimeve Ujore.

2. Té gjithé termat e pércaktuar né ligjin nr.111/2012, “Pér menaxhimin e
integruar t& burimeve ujore”, t& ndryshuar, kané t€ nj&jtin kuptim edhe né kété
vendim, ndérsa termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Administrator”, struktura prané Agjencisé s&¢ Menaxhimit t& Burimeve
Ujore (AMBU), e ngarkuar pér administrimin, menaxhimin, pérditésimin
dhe mirémbajtjen ¢ Kadastrés Kombétare t&€ Burimeve Ujore;

b) “Autoritet publik” jané:

i. organet e qeverisjes gendrore dhe vendore apo organet e tjera t€
administratés publike, pérfshiré organizmat késhillues publiké, né nivel
kombétar, rajonal apo vendor;



ii. ¢do person, fizik apo juridik, q& ushtron funksione administrative
publike, pérfshiré edhe detyra, veprimtari ose shérbime specifike qé
kané t& b&jné me mjedisin;

iii. ¢do person juridik, q& ka pérgjegjési a funksione publike apo q& siguron
shérbime publike, q& kané t& béjné me aktivitete ose shérbime né lidhje
me ujérat dhe jan& nén kontrollin e njé organizmi apo personi gé
pérfshihet n& grupimet e pércaktuara né nénndarjet “i” dhe “ii”, t& késaj
shkronje;

c) “Baza e té dhénave shtetérore”, i njéjti kuptim, sipas pércaktimit
né ligjin nr.10325, daté 23.9.2010, “Pér bazat e t& dhénave shtetérore”;

¢) “Dataset”, grumbull t& dhénash me karakteristika t& lidhura
logjikisht, duke pérfshiré t& dhénat e pérpunuara;

d) “Dokument”, regjistrim i ¢do lloji, forme dhe teknike (shkrim,
t& shtypura, imazhe, tinguj, film ose video, t& dhénat elektronike etj.,
strukturén dhe pérmbajtjen e té cilit e bén njé entitet i vecanté;

dh) “Dokumentacioni  teknik”,  studim, projekt, plan, harté,
pérshkrimi teknik dhe specifikime, udhézime dhe dokument lidhur me
objekte, pajisje, sistemet teknike dhe procedurat;

¢) “Dhénési i informacionit”, i njé&jti kuptim sipas ligjit nr.10325,
dat& 23.9.2010, “Pér bazat e t& dhénave shtetérore”;

€) “Gjenerues privat i t&¢ dhénave”, subjekte pérdoruese t& burimeve
ujore, t& cilét kané né administrimin e tyre pajisie t& matjeve
hidrometeorologjike, t& dhéna historike apo né& kohé reale, té cilat duhet t&
pérfshihen né Kadastrén Kombétare t& Burimeve Ujore;

f) “Informacion”, té dhéna té& pérpunuara, fotografi, vizatime, film,
raporte, akte, tabela, grafiké, skica apo té tjera t& péraférta, pavarésisht
nése &shté 1 ruajtur n€ njé dokument apo jo, dhe, pavarésisht nga burimi,
data e origjinés, vendi i ruajtjes, ményra e zbulimit me urdhrin e t& cilit,
né€ emrin e t& cilit, pér llogari té t& cilit informacioni &shté i ruajtur;

g) “Informacioni i klasifikuar”, t& dhéna, q¢ nuk mund t& shp&rndahen
pér publikun e gjeré pér shkak t& kérkesave té konfidencialitetit, t& sigurisé
kombétare apo ¢éshtje té tjera q& kérkohen nga ligji;

g)) “Kapaciteti maksimal gravitacional i derdhjes”, sasia maksimale
e ujit q€ derdhet pér shkak té gravitacionit dhe jo t& pompimit apo t&
ndonjé forme tjetér;

h) “Kadastra”, Kadastra Kombétare e Burimeve Ujore;

i) “Nyjet hidrografike”, nyje, kryqézime apo ndarje t& rrjedhave ujore,
brenda njé rrjeti hidrografik;

J) “Pellgu zonal i ujérave néntokésore/sipérfaqésore”, pellgu, i cili
pérfshin pellgje t& tjera mé t& vogla;

k) “Pellgu natyror i supozuar”, pellgu natyror, i cili nuk &shté
saktésisht i gjeometrizuar, por i pérafrohet shumé pellgut t& vértetd
natyror;



1) “Pérrua”, ujérat sipérfagésore natyrore né formén e njé rrjedhe ujore
natyrore.

II) “Pérrua sekondar”, pérrua qé derdhet né njé pérrua tjetér, ku
ky i fundit derdhet direkt né lumé, apo né ndonjé trup tjetér ujor, ligen,
det;

m) “Rrjedhé e sipérme lumore”, rrjedha e lumit mbi 800 (tetéqind) m nga
kuota absolute/niveli i detit.

n) “Rrjedhé e mesme lumore”, rrjedha e lumit nga 200 (dyqind) —
800 (tetéqind) m nga kuota absolute/niveli i detit;

nj) “Rrjedhé e poshtme lumore”, rrjedha e lumit mé e vogél se 200 m nga
kuota absolute/niveli i detit;

o) “Rrjedhé sekondare”, té gjitha rrjedhat q& i shmangen drejtimit
kryesor t& rrjedhés né aksin e lumit ose kanalit;

p) “Sifon”, strukturé tubacioni q& shérben pér té pércjellé léngje
nga njé nivel mé i larté né njé nivel mé t& ulét, duke shfrytézuar presionin
diferencial q& t& detyrojé njé koloné léngu té njé niveli mé té larté para
se t& derdhet né dalje;

q) “Subjekt i interesuar”, i njéjti kuptim sipas pércaktimit né
ligjin nr.10325, daté 23.9.2010, “Pér bazat e té dhénave shtetérore”;

r) “Shtresa gjeohapésinore”, té¢ dhénat gjeohapésinore té organizuara
sipas tipologjive té caktuara;

r) “Té dhéna”, i nj&jti kuptim, sipas pércaktimit t& nenit 7, té
ligjit nr.10325, daté 23.9.2010, “Pér bazat e t& dhénave shtetérore”;

s)“Té dhéna gjeohapésinore”, té dhéna me njé referencé t&
drejtpérdrejté apo té térthorté né njé vend t& vecantd ose zoné
gjeografike;

sh) “Té dhéna gjeohapésinore té pércaktuara” jané njé koleksion i
identifikueshém i té dhénave gjeohapésinore.

II. KERKESAT DHE KUSHTET PER KRIJIMIN DHE MBAJTJEN E
KADASTRES KOMBETARE Tii BURIMEVE UJORE

1. Kadastra krijohet e mbahet mbi bazén e t& dhénave elektronike pér burimet
ujore, népérmjet sistemit dhe arkivit elektronik. Baza e t& dhénave, e cila
éshté pércaktuar né pikén 2, t& nenit 88, t& ligjit nr.111/2012, “Pér
menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”, t&€ ndryshuar, strukturohet sipas
strukturés s€ pércaktuar né pikén 2, t& kreut II, t& kétij vendimi.

2. Baza e té& dhénave shtetérore pér burimet ujore ndahet pér:
a) ujérat sipérfagésore;

b) ujérat néntokésore;
c) ujérat detare;



10.

11.

12.

¢) strukturat e ujit;

d) pérdorimi i ujit;
dh) mbrojtja e ujit;

e) zonat e mbrojtura ujore;
€) monitorimi i ujit;

f) monitorimi meteorologjik;
g) modele té tjera.

. Kérkesat pér modulin pér trupat ujoré sipérfagésoré, pérfshiré ujérat detare,

jané sipas shtojcé&s 1, qé i bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé
pérbérése e tij.

Kérkesat pér modulin pér ujérat néntokésoré jané sipas shtojcés 2, qé
bashkélidhet kétij vendimi dhe éshté pjesé pérbérése e tij.

. Kérkesat pér modulin pér strukturat e ujit jan€ sipas shtojcés 3, qé i

bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

Kérkesat pér modulin pér pérdorimin e ujit jan€ sipas shtojcés 4, qé i
bashké&lidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

Kérkesat pér modulin pér mbrojtjen e ujit jané sipas shtojcés 5, q& i
bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

Kérkesat pér modulin pér zonat e mbrojtura ujore dhe habitatet ujore jané
sipas shtojcés 6, qé i bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése
e tij.

Kérkesat pér modulin pér monitorimin e ujit, jané& sipas shtojcés 7, qé 1
bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

Kérkesat pér modulin pér monitorimin meteorologjik jan& sipas
shtojcés 8, qé i bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

Pércaktimet pér hedhjen e t& dhénave nga burimi i disponimit t& tyre né
Kadastér jané sipas shtojcés 9, q€ i bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté
pjesé pérbérése e tij. |

Kadastra do té pérmbajé t& dhéna parésore/dytésore, sipas pércaktimit né
nenin 7, t& ligjit nr.10325, daté 23.09.2010, “Pér bazat e t& dhénave

shtetérore”.



13. N€é shtojcén nr.9 t& kétij vendimi jané pércaktuar institucionet qé
detyrohen té popullojné Kadastrén me té dhéna sipas fushés sé tyre té&
pérgjegjésisé, t€ dhéna parésore/dytésore, sipas pércaktimit té
ligjit nr.10325, daté 23.09.2010, “Pér bazat e té dhénave shtetérore”.

III. PROCEDURAT PER MENAXHIMIN DHE PERDITESIMIN E
KADASTRES KOMBETARE Ti BURIMEVE UJORE

1. Kadastra menaxhohet dhe pérditésohet nga Agjencia e Menaxhimit t&
Burimeve Ujore, népérmjet sistemit dhe arkivit elektronik.

2. T& gjitha t& dhénat gjeohapésinore qé pérmban Kadastra do té vihen né
dispozicion t& ASIG-ut sipas legjislacionit né fugqi.

3. Té& gjitha institucionet, entet dhe subjektet e tjera, publike ose jopublike, qé
merren me menaxhimin e burimeve ujore, detyrohen té caktojné njé
pérfagésues t€ pérhershém g€ mban marrédhénie me Agjencingé e
Menaxhimit t&¢ Burimeve Ujore, duke raportuar né ményré periodike ¢do 3
(tre) muaj mbi ecuring e pérditésimit me t& dhénat né Kadastér. Agjencia e
Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore pérgatit raportin né nivel kombétar, té& cilin
ia paraget Késhillit Kombétar t& Ujit me sugjerimet pérkatése.

4. Administrimi i Kadastrés kryhet nga Administratori, i cili kryen kéto
funksione:

a) &shté pérgjegjés pér sigurimin e vazhdueshmérisé sé pandérpreré dhe
miréfunksionimin e Kadastrés;
b) mbik&qyr e monitoron veprimet qé kryhen né Kadastér né pérgjithési;
c) &shté pérgjegjés pér strukturén e bazés sé t&€ dhénave dhe administrimin
e saj;
¢) ka té drejté t& ndryshojé apo anulojé nivelin e aksesit t& njé pérdoruesi
pa njoftim, kur véren se ai nuk zbaton rregullat e pérdorimit ose
dyshohet se po i shkakton dém sistemit né pérgjithési;
d) harton udhézime dhe manuale pér pérdoruesit e sistemit;
dh) bén propozime pér avancimin e programeve t& pérdorura dhe
avancimin e sistemit né pérgjithési, né konsultim me Agjenciné
Kombétare té€ Shoqgérisé sé Informacionit;
e) krijon dhe administron nivelet e aksesit né Kadastér;
&) krijon pérdoruesit e t& gjitha niveleve me privilegjet pérkatése pér té
punuar né sistem;
f) shpérndan privilegjet pér pérdoruesit dhe u heq té drejtén pér t& punuar
né sistem né& rast t€ largimit té tyre nga funksioni;



g) krijon virtualisht institucionet né sistem, vendos varésit€, ndryshon
varésité e institucionit, fshin institucionin né rastin e mbylljes s€ tij dhe
kalon té dhénat né arkivin historik;

gj)monitoron dhe auditon mbledhjen, sistemimin, organizimin,
koordinimin e t€ dhénave gjeohapésinore, grafike, elektronike, letér
dhe té tjera lidhur me sektorin e ujérave, n€ njé trajté uniforme, efikase
dhe té pérgjegjshme;

h)arkivon né ményré té sigurt dhe me metoda alternative té dhénat, si dhe
ruan periodikisht kopje t€ t€ dhénave né mjedis rezervé, t&€ shképutur
e té pavarur nga sistemi kryesor;

1) pé€rmbush detyrimet pér shkémbimin dhe hyrjen né informacion;

j) krijon mundésiné e gjenerimit té raporteve nga sistemi né institucionet
e administratés publike, sipas nevojave té tyre.

5. Dhénia e informacionit/dhénésit e informacionit pér Kadastrén u
nénshtrohen kétyre pércaktimeve:

a) Té& gjitha institucionet shtetérore, autoritetet dhe entet publike, subjektet
fizike dhe juridike, vendas e t& huaj, sipas fushés sé tyre t&€ pérgjegjésisé
dhe aktivitetit qé ato zhvillojné né fushén e ujérave, detyrohen té&
regjistrohen si té tillé né Agjenciné e Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore dhe
té popullojné e pérditésojné Kadastrén me té dhénat qé ata disponojné né
kété fushé. Té dhénat hidhen né ményré periodike, né standardin e
kérkuar, n€ pérputhje me rregullat e pércaktuara né két€ vendim;

b) Té gjitha pérdoruesit e burimeve ujore, subjekte private apo subjekte
juridike me kapital shtetéror, t€ cilét, me financimin dhe infrastrukturén
e tyre, disponojné e pérpunojné t& dhéna qé€ jan€ pjesé e atributeve té
Kadastrés, jané té detyruar t’i hedhin kéto t€ dhéna né Kadastér.
Ndérveprimi dhe procesi i ndérveprimit ose i shkémbimit t& t& dhénave
ndérmjet bazave té t& dhénave realizohet pérmes platformés qeveritare t&
ndérveprimit.

c) Té gjitha hidro-elektro-centralet (HEC) e ndértuara, pérpara hyrjes né
fuqi t€ kétij vendimi apo té planifikuar pér t’u ndértuar, duhet gé:

i. né secilén nga veprat e marrjes, prurja llogaritése e t€ cilave &shté mé
e madhe se 150 I/sek, t& instalojné njé stacion hidrologjik, automatik,
g€ mat prurjet e nivelet ditore me njé frekuencé 2 (dy) heré né ditg;

ii. prané godinés sé centralit, t€ instalojné njé stacion meteorologjik,
automatik, i cili mat t& paktén temperaturén, reshjet dhe lagéshting,
me frekuencé ditore.

Brenda datés 30.6.2021, subjekti duhet té njoftojé AMBU-né pér té
verifikuar instalimin e kétyre stacioneve dhe funksionalitetin e tyre né



kuptim t& gjenerimit e transmetimit té t&€ dhénave, né pérputhje me
pércaktimet e neneve 53 e 72, té ligjit nr.111/2012, “Pér menaxhimin e
integruar t& burimeve ujore”, t€ ndryshuar.

T¢€ dhénat e gjeneruara sipas nénndarjes “i”, t& késaj shkronje, dérgohen
né kohé reale né IGJEUM dhe AMBU. N¢é pamundési t& késaj ményre,
té dhénat mujore t& digjitalizuara dérgohen c¢do daté 1 t€ muajit
pasardhés, né formé elektronike, prané IGIEUM-it dhe AMBU-s¢;

¢) Né rastet kur njé subjekt i interesuar ndérron statusin e tij, ai &shté i

detyruar t& béjé cregjistrimin e tij me shkrim prané Agjencisé sé
Menaxhimit t€ Burimeve Ujore;

d) Lista e dhénésve té informacionit né Kadastér pérdit€sohet né ményré &

vazhdueshme nga Agjencia e Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore;

dh) Detyrimet e dhénésit t& informacionit t&€ Kadastrés konsistojné né:

e)

i. saktésiné dhe besueshmériné e t€ dhénave e informacioneve né
fushén e menaxhimit té ujit, me ané t& kontrollit té afateve kohore,
si dhe pér té konfirmuar cilésiné e tyre;

ii. hartimin e zbatimin e procedurave pér menaxhimin e té
dhénave/informacionit  (pérgatitjen, inputet,  pérdit€simin,
pérpunimin, prezantimin, disponueshméring);

iii. mundésimin e t& dhénave té pérputhshmérisé¢ dhe grumbullimin e t&
dhénave gjeohapésinore, grafike, elektronike, letér e t€ tjera dhe
shérbimet e informacionit;

iv. detyrimin pér hyrjen dhe shkémbimin e informacionit;

v. respektimin e té gjitha standardeve né fuqi t€ legjislacionit shqiptar
né fushén e informacionit gjeohapésinor.

NEé rastet kur dhénési i informacionit nuk realizon né kohé kompletimin
ose pengon futjen e t&€ dhénave né Kadastér me t€ dhénat e pérshkruara
mé lart apo t& dhéna té tjera lidhur direkt/indirekt me ujin, ai mban
pérgjegjési administrative, sipas legjislacionit pérkatés né fuqi. N& kéto
raste, mbi bazén e njoftimit zyrtar t& dérguar nga titullari i Agjencis€ sé
Menaxhimit t& Burimeve Ujore, institucioni pérkatés nis procesin, ku
shqyrtohet pérgjegjésia administrative e personit pérgjegjés;
Mosrespektimi i detyrimeve dhe afateve té pércaktuara né shkronjat “b”
dhe “c”, té késaj pike, bén pjesé né mospérmbushjen e kushteve té lejes
pér pérdorimin e burimit ujor dhe shogérohet me masat administrative q&
pércakton ligji nr.111/2012, “Pér menaxhimin e integruar té burimeve
ujore”, i ndryshuar;

f) T drejtén e pérdorimit t€ t& dhénave dhe informacioneve lidhur me

aktivitetet q€ nuk kané pérfunduar e kané:



1. personat pérgjegjés t€ pérfshiré n& aktivitete t& tilla;
ii. personat qé mbikéqyrin personin tjetér t€ autorizuar.

g) Nése té dhénat qé disponohen nuk plotésojné kérkesat pér nga pérmbajtja
dhe standardi, nga institucionet pérkatése, brenda muajit mars t¢ ¢do viti,
béhet vlerésimi i nevojave teknike dhe financiare pér té plotésuar kéto
kérkesa, né pérputhje me Kadastrén. Kéto kérkesa paraqiten si pjesé e
kérkesave buxhetore, né pérputhje me pércaktimet e ligjit nr.9936,
daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar, dhe njé kopje e relacionit pérkatés i dérgohet
zyrtarisht edhe Agjencisé sé Menaxhimit t€ Burimeve Ujore;

gj) AMBU-ja pérgatit programin vjetor t&€ monitorimit, ku adreson t&€ gjitha
nevojat e paragitura nga institucionet monitoruese dhe ato q& evidentohen
nga raporti vjetor i pérditésimit t& Kadastrés.

6. Niveli i aksesimit pér institucionet, entet publike e private dhe subjektet
pérdoruese té burimeve ujore, té& cilat popullojné me t& dhéna Kadastrén, u
nénshtrohet kétyre pércaktimeve:

a) Hyrja né té dhéna dhe informacioni pér menaxhimin e burimeve ujore
&shté:

i. hyrje e drejtpérdrejté né burim;
ii. kopjim i t€ dhénave;
iii. marrja e njé& informacioni t& p€rpunuar.

b) Té dhénat dhe informacionet e hedhura t& jené né formé elektronike;

c) Té drejtén pér hedhjen e t& dhénave dhe informacioneve né Kadastér e
kané& punonjésit e Agjencisé sé Menaxhimit t& Burimeve Ujore, si dhe
autoritetet e tjera publike, né pérputhje me nivelin e lejuar nga Agjencia
e Menaxhimit t& Burimeve Ujore;

¢) Dhénési i informacionit cakton personin pérgjegjés, q¢ do t& keté t&
drejtén e detyrimin e hedhjes sé t& dhénave né Kadastér. Ky person
pajiset me té drejtén e pérdoruesit nga administratori i Kadastrés.
Autentifikimi né Kadastér do t&€ realizohet ndérmjet integrimit me
platformén Single Sign On té¢ AKSHI-t;

d) Institucioni & posedon informacionin pérkatés, duhet t€ véré né
dispozicion kété informacion, né kohén e duhur, né ¢do rast t€ kérkuar
nga Agjencia e Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore.

7. Shkémbimi i informacionit/ndérveprimi me bazat e tjera t&€ t& dhénave
realizohet sipas kétyre pércaktimeve:



a) Kadastra pérfshihet né GIS-in kombétar dhe publikohet né Gjeoportalin
Kombétar t& administruar nga ASIG-u, sipas procedurave dhe rregullave
t€ pércaktuara né ligjin nr.72/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e
infrastrukturés kombétare t& informacionit gjeohapésinor né Republikén
e Shqipérisé”, dhe akteve nénligjore né zbatim té tij;

b) Informacioni nga Kadastra shkémbehet dhe pérdoret pa pagesé ndérmjet
institucioneve shtetérore publike;

c) Pér rastet e paparashikuara né kété€ vendim, informacioni nga Kadastra
shk&mbehet dhe pérdoret ndérmjet institucionit shtetéror dhe enteve ose
subjekteve joshtetérore, né pérputhje me marréveshjet e ndérsjella;

¢) Informacioni né dispozicion t€ personave fiziké dhe juridiké, vendas
apo t&€ huaj, ésht€ i hapur, i dukshém, i papérpunueshém dhe 1
pashkarkueshém,;

d) Dhénésit e informacionit mund t€ japin t& dhéna dhe informacione vetém
brenda kufijve t€ kompetencave té tyre.

8. Informacioni i klasifikuar apo informacionet, t& cilat nuk jané né
dispozicion pér subjekte té tjera, jané:

a) informacioni i cilésuar si i klasifikuar, mbéshtetur né legjislacionin né
fuqi;

b) informacioni i dhéné nga kompanité dhe individét, té cilét kané kérkuar
fshehtésing apo kufizim né pérdorim t& njéjté, pér arsye t& sekretit
profesional dhe mbrojtjes s€ t&€ dh&nave personale, sipas legjislacionit né
fuqi.

9. Pérditésimi i Kadastrés béhet, si mé poshté vijon:

a) Autoritetet pérgjegjése pér ¢cdo modul té€ bazés sé té dhénave, sipas fushés
s€ tyre t€ pérgjegjésis€, do té b&né rregullisht pérditésimet e t& dhé&nave
¢do muaj;

b) T& gjitha pérditésimet, mbas hedhjes pér heré t& paré t& t&€ dhénave, duhet
té kryhen t&€ paktén katé€r muaj pas aplikimit t& ndryshimit t€ grupeve té
té¢ dhé&nave burimore, pavarésisht se pér pérditésimet e t€ dhénave té
menaxhimit t€ burimeve ujore specifike jané caktuar periudha té
ndryshme né standardet pérkatése té temés.

IV. FONDET BUXHETORE DHE DISPOZITAT E FUNDIT

1. Mirémbajtja dhe pérmirésimi i sistemit elektronik mbulohen nga fondet e
miratuara né buxhetin pér institucionin e ngarkuar me pérgjegjési pér
administrimin e kétij sistemi (AKSHI).



2. Ngarkohen Agjencia e Menaxhimit té Burimeve Ujore, institucionet publike
qé pércaktohen né kété vendim dhe né shtojcat e tij, subjektet private dhe
subjektet juridike me kapital shtetéror pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

EMINISTRI
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SHTOJCA 1

KERKESAT PER MODULIN PER TRUPAT UJORE SIPERFAQESORE
DHE UJRAT DETARE

1. Moduli pér trupat ujoré sipérfagésoré dhe detaré, pérbéhet nga shtresa
gjeohapésinore t€ lidhura me njé tabelé pérkatése té atributeve. Tabelat e
atributeve pérmbajné identifikues unik, kodet kombétare dhe t& BE-s&, emrat dhe
pérshkrimin e sakté t& trupave ujoré sipérfagésoré.
2. Shtresat gjeohapésinore dhe pérshkrimet e tyre specifike pér ujérat sipérfagésor
Jané t& dhénat, si mé poshté:
a) baseni lumor;
b) basenet ujore;
c) nén-basenet;
d) nén-pellgjet;
e) nyjet hidrografike;
f) ligenet dhe segmentet ligenore;
g) lumi, zona té lumit apo segmente t& kanalit;
h) ujémbledhésit.
3. Baseni lumor, nén-pellgjet, ujémbledhésit dhe basenet ujore dhe nén-basenet
pérshkruhen sipas tipit.
4. Baseni lumor, nén-pellgjet, ujémbledhésit dhe basenet ujore jané t& dhéna té
cilat pérshkruhen sipas:
a) llojit;
b) pellgut natyror;
c) pellgut natyror t& vérteté/té supozuar;
d) sipérfages sé pellgut;
e) sipérfages sé pellgut t& supozuar;
f) pellgut t& njétrajtshém ose té papércaktuar/supozuar té ujérave
néntokésore;
g) pellgut t& njétrajtshém ose t& papércaktuar/supozuar té ujérave
sipé€rfagésore;
h) pellgut zonal té ujérave néntokésore;
i) pellgut zonal t& ujérave néntokésore t& papércaktuar/supozuar;
j) orgjinés;
k) rendit.
5. Ligeni dhe segmentet ligenore pérshkruhen nga:
a) volumi ujémbledhés;
b) vetém gjaté dhe/ose menjéheré pas rritjes sé konsiderueshme té
volumit ujémbledhés;
c) gjaté dhe menjéheré pas mbajtjes sé volumit ujgmbledhés pér njé
pjesé té vitit;
d) né€ ményré t& vazhdueshme gjaté vitit;
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e) 1 panjohur;
f) sipas zonés né km?;
g) sipas llojit t& ujit t& ndenjur;
h) akumulimit dhe zonés sé mbajtjes;
1) ligenet dhe ujérat e tjera t€ ndenjur;
j) rezervuar;
k) uji né strukturat artificiale;
1) sipas historisé.
6. Sipas klasés dhe sipérfages, ligenet ndahen né:
a) shumé t& vegjél deri né 0,499 km?;
b) t& vegjél 0,5 né 0,999 km?;
c) t& mesém 1 deri né 9,999 km?;
d) t& médhenj 10 deri 99,999 km?;
e) shumé té médhenj mé shumé se 100 km?;
f) nga véllimi né m>.
7. Lumenjté/kanalet jané t& ndara n€ segmente, g€ shtrihen nga burimi deri né
kontribues t& paré, né mes té dy degéve fginje, si dhe né mes té kontribuesit t&
fundit dhe grykéderdhjes.
8. Lumenjté ndahen gjithashtu n€ vendet ku ekziston njé ndryshim déshmues pér
ndonjé nga karakteristikat pérkatése, té tilla si: ndryshime té réndésishme
hidrologjike dhe morfologjike, p.sh. lumé i lundrueshém, gjendjes sé ujit dhe
cilésisé s€ ujit, sasisé sé prurjeve, rrjedhjes vjetore, rrjedhés sé kthyer etj.
9. Lumenjté pérshkruhen sipas nén-pellgut ku jané€ vendosur.
10. Pércaktimi nése éshté lumé ose kanal béhet sipas kategorisé s¢ madhésisé:
a) lumenjé&/kanale shumé t& vogla mé pak se 10 km? ose;
b) lumenjé/kanale t& vogla ose zona ujémbledhése prej 10 km? deri né
500 km?;
¢) lumenjé/kanale ose zona e mbulimit prej 500 km? deri n& 1000 km?;
d) lumenjé/kanale t& médhenj ose zona ujémbledhése prej 1000 km?
deri n& 4000 km?;
e) lumenjé/kanale kryesore ose zona té€ mbulimit mé té€ médha se 4000
km?.
11. Sipas kategorisé sé shtrirjes lumi/kanali klasifikohet né:
a) lumé/kanal normal;
b) lumé/kanal mé i madh né nivel rrethi t& basenit t& lumit;
c) lumé/kanal mé€ i madh né nivel nén-pellgu ose lumi i réndésishém né
nivel rrethi t& basenit t& lumit;
d) lumé/kanal i zgjedhur né nivel nén-pellgu;
e) lumé/kanal i panjohur.

12. Lumenjté ose segmentet e kanaleve pérshkruhen nga:

a) regjimi i rrjedhés:
(i) vetém gjaté reshjeve me intensitet té larté (brenda 2 orésh sasia prej 50 mm);
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(i) vetém menjéheré pas reshjeve me intensitet t& larté;

(iii)gjaté reshjeve;

(iv) pas reshjeve;

(v) pér njé pjesé té vitit, né ményré té vazhdueshme gjaté vitit, 1 panjohur; me
drejtimin e rrjedhjes; me gjatési; duke caktuar pikén e segmentit té lumit né km
né fillim deri né fund pikén e segmentit t& lumit né& km.

(i) lumé apo kanal kryesor;
(1i) rrjedhé lumore sekondare;
(iii)  pérrenj;
(iv)  pérrenj sekondar ose rrjedhje né€ lumé;
) lumé ne rrjedhjen e mesme ose lidhje me lumin;
(vi)  kanal kullimi dhe ujitje apo kanal tjetér;
(vii)  rrjedhjet e tjera;
(viii)  kanal furnizimi/kullimi né formé tuneli;
(ix)  rrjedhé kryesore pérmes ligenit-lidhje kryq rrjedhjes;
(x) lumé ose lidhje me lumin;
(xi)  kryq rrjedhjes.
¢) vazhdimésia:
lidhje g€ ruajné tipologjin€ e rrjetit;
(i) shtrirja e vérteté e lumit;
(ii) 1 panjohur.
¢) kufijté:
(i) shteti;
(ii) nivelit té paré té subjekteve administrative né njé shtet;
(iti)  nivelin e dyté té subjekteve administrative né€ nj€ shtet;
(iv)  nivelin e treté té subjekteve administrative;
(v) nivelin e katért t& subjekteve administrative;
(vi)  segmenti i lumit nuk &shté pjesé e ¢cfarédo kufijve natyral.
d) karakterizimi i shtrirjes s€ lumit;
(i) nga historia;
(ii) nga segmenti i lumit ku fillojn€ nyje;
(iti)  segmente t& lumit;
(iv)  nyje fundore.
dh) njésité kalimtare t& ujit:
(i) sipérfagja né km?;
(ii) lidhja e ujérave néntokésore:
- ¢ vérteté;
- e supozuar;
- e panjohur.

b) tipii lumit ose kanalit:

¢) lidhja e lumenjve me zonat e mbrojtura:
(i) e vérteté;
(i) e supozuar;
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(iii)e panjohur;
(iv) nga nén-pellgu ku €shté vendosur;
€) njésité bregdetare t&€ ujit si:
(i) lagunat bregdetare;
(ii) kénetat;
(iii)mocalet;
(iv) deltat e lumenjve;
(v) rezervuarét artificial bregdetar;
(vi) porte dhe limane té ndértuara né toké dhe qé€ komunikojné me
detin.
f) njésité bregdetare t€ ujit ndahen sipas:
(i) sipérfagja né km?;
(ii) lidhja me ujérat néntoké&sore:
- e veértete;
- e supozuat;
- e panjohur.
(iii)lidhja me zonat e mbrojtura:
- e vérteté;
- e supozuar;
- e panjohur.
(iv) nén-pellgu ku éshté vendosur.
g) Ujérat territoriale:

(i) sipérfagja né km2;

(ii) nga lidhja me zonat e mbrojtura:
- ¢ vérteté;
- € supozuar;
- e panjohur.

13. Nyjet hidrografike jané nyje brenda njé rrjeti hidrografik, t&€ cilat mund t&
pérfagésojné njé piké fizike bashkimi/degézimi/mbyllje, etj ose mund t& lidhen
me njé piké hidrografike interesi apo objekti. Nyjet hidrografike pérshkruhen
sipas:
a) kategorisé;
b) emértimit gjeografik;
c¢) hidro identifikuesve;
(i) skema e klasifikimit;
(ii) ID-ja lokale;
(iii)emri lokal.
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SHTOJCA 2
KERKESAT PER MODULIN PER UJERAT NENTOKESORE

1. Moduli pér ujérat néntokésoré pérbéhet nga shtresa gjeohapésinore t€ lidhura
me njé tabelé pérkatése té atributeve. Tabelat e atributeve pérmbajné identifikues
unik, kodet (kombétare dhe t&¢ BE-sé&), emrat dhe pérshkrimin e sakté t& ujérave
néntokésore. Tabelat e atributeve jané té lidhura me njé dokumentacion teknik
aty ku €shté e pérshtatshme.
2. Shtresat gjeohapésinore dhe pérshkrimet e tyre specifike jané t€ dhéna, té cilat
pérshkruhen si:
a) pikat e burimeve natyrale dhe;
b) t& dhénat e pérgjithshme t€ burimeve natyrale.
.Burimet ujore natyrale klasifikohen nga institucionet pérgjegjése (Shérbimi
Gjeologjik Shqiptar) dhe Instituti i Gjeo-Shkencave si mé poshté:
3.1.Sipas fenomenit dhe tipit t& burimit:
a) burime carjesh hipés ose zbrités;
b) burime shtresore hipés ose zbrités;
c) burime karstike;
d) burime t€ prishjeve tektonike;
e) burime té kontaktit litologjik;
f) burime jo karstike;
g) burimit néndetar.
3.2. Sipas vendndodhjes gjeografike (koordinatat);
a) me gjatési;
b) me gjerési;
c) me lartési.
3.3. Sipas llojit té yjit:
a) ujéiémbél ose i freskét;
b) wé i kripur;
¢) ujé me kripshméri detare;
d) ujé i shéllirte;
e) ujé€ mineral;
f) ujé termal;
g) ujé radioaktiv;
h) ujé termo-mineral.
3.4. Sipas llojit t€ burimit:
a) zbrités;
b) ngjités;
c) bregdetaré.
3.5. Sipas llojit té fenomeneve:
a) i infiltruar (dekantuar né néntoké);
b) dalés i koncentruar;
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3.6.

3.7.

3.8,

c) dalés i shpérndarg;

d) gufim;

e) ligen;

f) shpellg;

g) sipas tipit té rrjedhjes:

h) kontakt;

1) depértim;

j) dalés nga shtrati;

k) gjatési e daljes;

1) zona e mbarimit te rrjedhjes;

m) nga thell&sia e burimit néndetar;
n) nga kapaciteti kryesor;

0) nga minimumi i kapaciteteve;
p) nga maksimumi i kapaciteteve.
Sipas regjimit t& rrjedhjes sé€ vjit:

a) 1 panjohur;

b) i pérhershém;

c) 1 pérkohshém.

Sipas strukturés sé marrjes s€ ujit:
a) i kaptazhuar;

b) i pakaptazhuar ose i panjohur;
¢) rezervuar pér furnizimin me ujé.
Sipas llojit t& strukturés s¢ konsumit:
a) kaptazhimi i burimit;

b) galeria e ujit;

c) nga pellgu dhe nén-pellgu ku &shté vendosur.

4. Pikat e shpimeve, t& dhénat e pérgjithshme, t& dhénat hidrogjeologjike,
litologjike dhe dokumentet.

4.1.

Pikat e shpimeve dhe t& dhénat e pérgjithshme jané pérshkruar nga

institucionet pérgjegjése (Shérbimi Gjeologjik Shqiptar) si objekte t&
shpuara:

4.2.

a) puset;

b) shpimet;

c) piezometrat.

Sipas llojit t& objektit t& shpuar:

a) puset e testimit dhe shfrytézimit;

b) puset e furnizimit me ujé t& pijshém,;
c) puset termomineral;

d) puset e gérmuar;

e) pus shpimeve gjeologjike;

f) pus shpimeve hidrogjeologjike;

g) pus shpimeve gjeologo-inxhinierike;
h) pus shpimeve gjeoteknike;
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i) puset e kullimit;

j) puset e konsolidimit;

k) puse nafte;

1) puse gazi;

m) puse me géllim t& veganté;
n) nga emri i objektit t& shpimit;
0) nga gjatésia;

p) nga gjerésia;

q) nga lartésia;

r) nga thellésia e tubacionit;

s) nga saktésia e vendndodhjes;
t) nga thellésia e shpimit;

u) nga diametri i shpimit;

v) nga ményra e shpimit;

w) nga interpretues t€ shpimit;
X) sipas vitit té shpimit;

y) nga viti i rikonstruksionit;

z) nga pellgu dhe nén-pellgu ku éshté vendosur.
5. Té dhénat e shpimeve hidrogjeologjike jané pérshkruar:

5.1. Nga poroziteti i akuiferit:
ndérkokrrizor;

frakturor;

carje-pore;

ndérkokrrizor dhe carje;
carje dhe garje-pore.

5.2. Sipas llojit t& akuiferit:
té hapur;

té€ mbyllur;

gjysém t& mbyllur.

5.3. Sipas llojit t& ujit:

ujé i freskét;

uj€ mineral;

ujé termal;

ujé nén-termal;
termo-minerale;

t& njelmét;

té freskéta-njelmét;

i kripur.

5.4. Sipas karakteristikave t& shpimit dhe akuiferit:

nga thellésia e tavanit t& akuiferit;

nga thellésia e tabanit t& akuiferit;

nga kapaciteti individual i shpimit/burimit;
nga té€ dhénat e vecanta;
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nga ujé pérshkueshméria hidraulike;
nga ujépércjellshmeéria;
nga ruajtja e vecantg;
nga filtrimi;
nga rrezja efektive e puseve;
nga metoda e pércaktuar pér shpimin me rrotullim/goditje;
nga testi i pompimit;
nga analizat granulometrike;
nga ményra e shpimit-karotash.
5.5. Sipas litologjisé s€ shpimeve:
a) intervali,
b) gjatésia e intervalit;
c) pérshkrimi litologjik;
d) simboli litologjik.
5.6. Sipas té dhénave pér shpimet e béra:
thellésia e shpimit;
nga thellésia e fundit t€ shpimit;
nga diametri i tubove.
5.7. Sipas instalimeve né shpim:
a) tubat;
b) filtrat;
¢) pjesa fundore e mbyllur e konstruksionit t& pusit.
5.8. Sipas materialit ndértimor:
a) celik;
b) plastiké;
c) hekur;
d) hekur i galvanizuar;
e) azbest;
f) c¢imento;
g) inoks;
h) e kombinuar.
5.9. Sipas llojit té filtrit:
a) tub i hapur;
b) tub me vrima;
c) vrima me rrjeté;
d) carje t€ hapura;
e) carje me rrjeté;
f) spirale (t& mbéshtjellg).
5.10. Sipas dokumenteve té€ shpimeve:
a) formati i dokumentit;
b) pérshkrimi i dokumentit;
¢) arkivi dhe nga numri arkivor.
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6. Pikat e gérmuara, té dhénat e pérgjithshme pér gérmimet, t€ dhénat
hidrogjeologjike dhe dokumentacioni.
6.1. Pikat e gérmuara dhe t& dhénat e pérgjithshme pérshkruhen nga institucioni
pérgjegjés (Shérbimi Gjeologjik Shqiptar) si:

a)
b)
c)
d)

objekte t& gérmuara;
puse té gé€rmuar;

galeri t& marrjes se ujit;
nga emri.

6.2. Sipas vendndodhjes:

gjerésia;

gjatésia;

lartésia;

vendodhja e sakté-koordinatat;
thellésia;

diametri.

6.3. Sipas llojit t€ hyrjes:

0)

pjerrésia;

pusi kryesor i minierés;

miniera;

prerje;

nga gjatésia e hyrjes;

tipi 1 nxjerrjes sé ujit;

galeri;

galeri e pjerrét;

pusi kryesor i minierés;

pus i pjerrét;

pus horizontal;

pus vertikal,

nga gjatésia e marrjes sé ujit (nénkupton tubacionin);
nga azimuti i marrjes s€ ujit;

nga numri i objekteve té marrjes sé ujit t€ futura (stacionet e

pompimit);

p)
q)
r)
s)

nga distanca midis objekteve t& marrjes s€ ujit (t€ futura);
nga tipi i gérmimit;

nga viti 1 gérmimit;

nga pellgu dhe nén-pellgu ku éshté vendosur.

7. Té dhénat hidrogjeologjike té objekteve t& gérmuara pérshkruhen:
7.1. Nga poroziteti i akuiferit, si:

ndérkokrrizor;

frakturor;

carje;

poro-garje;
carje-pore;
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f) ndérkokrrizor dhe carje.
7.2. Sipas llojit té akuiferit:

a) t€ hapur;

b) té mbyllur;
c) gjysmé té mbyllur.
7.3. Sipas llojit t& ujit:

a)
b)

ujé 1 freskét;

ujé mineral;

ujé termal;

uj€ nén-termik;

uj€ termo-mineral;
ujé i njelmét;

ujé i freskét-i njelmét;
ujé i kripur.

7.4. Sipas t& dhénave té tjera:
a) nga kapaciteti individual;
b) nga t& dhénat e vecanta;
c) nga akumulimi i vegantg;
d) nga ujépérshkueshméria hidraulike;
e) nga ujépércjellshméria;
f) nga filtrimi;
g) nga analiza granulometrike;
h) nga rrezja efektive e puseve;
i) nga testi i pompimit;
j) nga metoda e pércaktuar pér tipin e shpimit me rrotullim/goditje;
k) nga metoda e shpimit-karotash.
7.5. Sipas dokumenteve t€ gérmimeve:
a) formati i dokumentit;
b) pérshkrimi i dokumentit;
c) nga arkivi dhe nga numri arkivor.
8. Pikat gjeomorfologjike, t€¢ dhéna té pérgjithshme dhe dokumentacioni
pérshkruhen nga institucionet sipas fushés sé€ pérgjegjésive. _
8.1. Pikat gjeomorfologjike dhe té dhénat e pérgjithshme jan& pé&rshkruar nga
tipologjia:

a)
b)

c)

emri;
vendndodhja;
koordinatat gjeografike; me gjatési; me lartési té hyrjes; me sakt&si

té vendndodhjes;

d)

numri i hyrjes;

dimensioni i hyrjes kryesore;
gjatésia e gjurmés; nga thellésia;
ndryshimi i lartésisg;

azimuti i objektit;
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i) thellésia né ujé.
8.2. Sipas llojit té regjimit:
té panjohur;
té pérhershém,;
t& pérkohshém;
té reja.
8.3. Sipas regjimit té uljes sé nivelit t& ujit:
té panjohur;
té pérhershém;
té pérkohshém;
té reja.
8.4. Sipas rrjedhés jashté regjimit:
té panjohur;
t& pérhershém,;
té pérkohshém:;
té reja.
8.5. Sipas llojit té ujit:
ujé i freskét;
ujé mineral;
ujé termal;
ujé nén-termike;
ujé€ termo-mineral;
f) ujéinjelmét;
ujé i freskét-njelmét;
ujé i kripur;
nga pellgu dhe nén-pellgu ku éshté vendosur.
8.6. Sipas dokumenteve gjeomorfologjike:
a) formati i dokumentit;
b) nga pérshkrimi i dokumentit;
c) nga arkivi dhe nga numri arkivor.

9. Njésité e ujérave néntokésore dhe njésité e inerteve néntokésore.

9.1. Ujérat néntokésore pérshkruhen sipas eko-rajoneve si:
ndérkufitar;
nga jashté rrethit t€ basenit lumor;
nga jashté rrethit t& nén-basenit lumor;
nga emri;
nga gjerésia;
nga gjatésia;,
sipas sipérfages;
nga horizonti 1 ujérave néntokésore;
pércaktimi i formés finale;
nga kapaciteti.
9.2. Klasifikimi sasior i ujérave néntokésore:
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9.3 Njésité e inerteve néntokésore jané pérshkruar nga:

a)
b)

mé pak se 1000 km?;

midis 1000 km? dhe 4000 km?;
mé shumé se 4000 km?;

nga lidhja me ujérat sipérfaqésor;
nga lidhja me zonat e mbrojtura.

emri;

sipas fushave;

gjerésia;

gjatésia;

kapaciteti;

shtresat e trupave ujore néntokésore;
klasa e madhésisé sé& shtresave néntokésore:
mé pak se 1000 km?;

né mes t& 1000 km? dhe 4000 km?;

mé shumé se 4000 km?;

lidhja shogéruese me ujérat sipérfagésore;
lidhja shogéruese me zonat e mbrojtura.
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SHTOJCA 3
KERKESAT PER MODULIN PER STRUKTURAT E UJIT

1. Moduli pér strukturat e ujit pérbéhet nga dy shtresa gjeohapésinore:
a) Strukturat gjatésore té ujit/objekteve dhe
b) Strukturat térthore té ujit/objekteve.
2. Tabela e atributeve té strukturave gjatésore t€ ujit pérshkruan t& dhénat e
pérgjithshme dhe specifike.
2.1 .Tabela e atributeve t& strukturave gjatésore té ujit pérfshijné:
a) kodet e lumenjve;
b) vendndodhjen;
c) anét e bankinave;
d) shénuesit kilometrik;
e) gjatésing;
f) vitin e ndértimit;
g) larté€siné né rrjedhén e sipérme dhe té€ poshtme;
h) peshén e kurorés;
i) shpatet e kanaleve ujore;
j) shpatet e ledheve;
k) géllimi.
2.2.Tabela e atributeve té strukturave térthore pérfshijné:
a) kodin;
b) vendndodhjen;
c¢) llojin e objektit;
d) vitin e ndértimit;
e) pronarin etj.
2.3.Té dyja tabelat e atributeve jané té lidhura me tabelat & pérshkruajné
dokumentacionin teknik.
3 Shtresat gjeohapésinore dhe pérshkrimet e tyre specifike jané:
a) Strukturat gjatésore t& ujit té tilla si ledhet, pritat pér t&€ shmangur pérmbytjet,
pritat pér t& shmangur intruzionin e ujit t€ detit jané pérshkruar sipas:
(i) emrit;
(i) llojit t& strukturés;
(iii) emértimit t€ ujérave sipérfaqésore;
(iv) bankinave té lumit/bregdetit;
(v) gjerésisé;
(vi) gjatésisé;
(vii) fillimit t&€ shénuesit kilometrik;
(viii) fundit té€ shénuesit kilometrik;
(ix) materialit t&€ objekt ujor;
(x) lartésisé€ absolute né rrjedhén e sipérme t& kurorés s€ objektit ujor;
(xi) lartésis€ né rrjedhén e poshtme t& kurorés s€ objektit ujor;
(xii) réndésisé sé& kurorés sé& objektit lumor;
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(xiii) shpateve té rrjedhés sé ujit;

(xiv) pjesés sé pasme té shpatit;

(xv) vlerés pérkatése té ujit pér vlera t&€ médha t& rrjedhés ujore;

(xvi) lartésisé sé& objektit hidroteknik mbi nivelin e ujit;

(xvii) lart&sisé relative mesatare né lidhje me nivelin e tokés pérreth;
(xviii) gjerésis€ mesatare té objektit ujor.

b) Strukturat gjatésore t& ujit té tilla si ledhet, pritat pér t& shmangur pérmbytjet,
pritat pér t&€ shmangur intruzionin e ujit t& detit jané& pérshkruar sipas kushteve:

(1) vitit t€ ndértimit;

(ii) vitit t& rikonstuksionit t& fundit;

(iii)q€llimit kryesor;

(iv) burimit t& t& dhénave gjeometrike;

(v) autoritetit mirémbajtjes ID (numri i identifikimit).

¢) Strukturat térthore té ujit t& tilla si diga, stacione pompimi, barriera, panelet
mbrojtés, kapérderdhésit, daljet nga shtrati pér kanalet vadités jané pérshkruar
sipas:

(i) emrit;

(7i) vendndodhjes;

(iii) gjerésisé;

(iv) gjatésisé;

(v) lartésisé;

(vi) llojit t& objektit ujor.

d) Strukturat térthore t& ujit t& tilla si diga, stacione pompimi, barriera, panelet
mbrojtes, kapérderdhésit, daljet nga shtrati pér kanalet vadités jané pérshkruar
sipas kushteve:

(1) vitit t€ ndértimit;

(ii) vitit t&€ rikonstruksionit té fundit.

4 .Pérveg t& dhénave té pérgjithshme, daljet nga shtrati pér kanalet vadités

jané pérshkruar nga:
a) kapaciteti dalés;
b) volumi.
5 .Pérvec té€ dhénave t& pérgjithshme, plotat jané pérshkruar nga:
a) lartésia e tyre maksimale mbi kuroré;
b) dimensionit t& pérhapjes sé ujérave;
c) kapaciteti i plotés;
d) mundésia e ndotjes nga plota.
6 .Pérveg t€ dhénave té pérgjithshme, stacionet e pompimit jané
pérshkruar nga:
a) rrjedha e ujit né té cilén uji éshté [évizur népérmjet stacionit té
pompimit;
b) shénuesi kilometrik né grykéderdhje;
c) mesatarja shumé vjegare e ujit hyrés;
d) mesatarja vjetore maksimale e ujit hyrés;

24



e) mesatarja vjetore minimale e ujit hyrés;

f) numri i pompave;
g) fugia totale e pompave;
h) kapaciteti total i pérgjithshém i pompave;

i) niveli maksimal i ujit;
j) lartésia maksimale e punés;

k) lartésia minimale e punés;
1) kapaciteti maksimal gravitacional i derdhjes;
m) orét e punés vjetore mesatare;
n) konsumi mesatar vjetor i energjisé elektrike;
0) konsumi mesatar vjetor i karburantit t& 1éngshém;
P) fluksi minimal i hyrjes s& ujit;
q) fluksi maksimal i hyrjes sé ujit;
r) qé€llimi kryesor i stacionit t€ pompimit.
7 . Pérveg té dhénave té pérgjithshme, sifonet jané pérshkruar nga:
a) gjatésia n€ plan né terren;
b) sipérfagja mesatare e prerjes térthore té sifonit;
c) forma e profilit kryq mesatar t& sifonit;
d) vlera pérkatése e rrjedhjes;
e) lloji i objektit mbi sifon;
f) emri 1 objektit t& sipér sifonit;
g) shénuesi i largésisé sé sifonit pika e fillimit;
h) shénuesi i largésisé sé objektit.
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SHTOJCA 4
KERKESAT PR MODULIN PER PERDORIMIN E UJIT

1. Moduli pér pérdorimin e ujit pérbéhet nga shtresa gjeohapésinore, t& cilat jané
t€ lidhura me njé tabelé respektive t& atributeve. Tabelat e atributeve pérmbajné
identifikues unik, kodet kombétare dhe t& BE-sé, emrat dhe pérshkrimin e sakté
t€ kétyre shtresave. Tabelat e atributeve jané t& lidhura me dokumentacion teknik
aty ku éshté e pérshtatshme.
2. Shtresat gjeohapésinore t& pérdorimit t& ujit dhe pérshkrimet e tyre t& vecanta
jané:

a) pikat e nxjerrjes sé ujit;

b) objektet dhe pikat hidroteknike;

¢) koncesionet dhe tarifat e koncesionit.
2.1 Pikat e nxjerrjes sé ujit pérshkruhen nga:

a) t& dhénat e pérgjithshme;

b) sasia e nxjerrg;

C) emrit;

d) vendndodhjes;

e) gjerésisé;

f) gjatésisg;

g) lartésisé;

h) vitit t& rindértimit;

1) identifikimi i koncesionit (ID);

j) llojit t& objektit t& uji;

k) wvitit t€ ndértimit;

I) pellgut dhe nén-pellgut ku ndodhet.
2.2 Sipas tipit nga ku nxirret uji:

a) ujérat sipérfagésore;

b) ujérat néntokésore;

c) ujérat detare;

d) té tjera.
2.3 Sipas llojit t&€ marrjes:

a) marrje né burim;

b) puse;

c) lumég;

d) ligen apo grumbullime uji.
2.4 Sipas metodés sé nxjertjes sé ujit;

a) me pompé;

b) rrjedhje e liré;

c) artezian;

d) té tjera.
2.5 Sipas qéllimit té nxjerrjes sé ujit:

a) furnizimi publik me ujé;
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b) ujé pér imbotilim;
¢) ujé mineral;
d) ujé teknologjik;
e) ujé pér terapi shéndetésore;
f) ujé rekreativ;
g) ujé pér ujitje;
h) ujé pér akuakulturg;
i) ujé€ pér nevojat blegtorale;
j) ujé pér hidroenergji;
k) ujé pér hidrocentrale;
1) ujé pér nevojat e zjarrfikésve;
m) uj& pér pérdorim familjar.
2.6 Nga kapaciteti i pompés:
a) kapaciteti i lejuar i nxjerrjes sé€ ujit;
b) kapaciteti i lejuar 1 veprés ose 1 pompés,;
¢) nga kapaciteti i mundshém shtesé pér nxjerrjen e ujit.
2.7 Sipas thellésisé sé zhytjes s& pompés dhe viti i ndértimit t& pusit;
a) nga niveli i ujit;
b) nga viti i ndértimit.
2.8 Sasia e nxjerré éshté pércaktuar nga:
a) data e futjes sé t& dhénave;
b) viti dhe muaji i vénies né pérdorim té pusit, kaptazhit;
c) shfrytézimi i t€ gjithé€ muajve né total.
3. Objektet dhe pikat hidroteknike dhe t& dhénat e tyre.
3.1 Objektet hidroteknike jané t& pércaktuara sipas:
a) aktivitetit t&€ objekteve hidroteknike;
b) identitetin (ID-né&) e koncesionit;
c) emrit;
d) vendndodhjes;
e) gjerésisé;
f) gjatésisé;
g) lartésisé;
h) qéllimi i objektit hidroteknik;
i) sipas pellgut dhe nén-pellgut ku €shté& vendosur.
4. Koncesionet.
4.1 Koncesionet jané pérshkruar sipas dokumentacionit fillestar:
a) identiteti 1 koncesionit;
b) oftruesi i koncesionit;
¢) pérdoruesi i koncesionit;
d) data e 1€shimit.
4.2 Sipas géllimit t€ koncesionit:
a)  nxjerrjen e ujit pér furnizimin t&€ popullatés;
b)  nxjerrjen e ujit—paketim me shishe;
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c)  nxjerrjen e ujit pér nevoja teknologjike;
d)  nxjerrjen e ujérave minerale dhe termale;
e)  nxjerrjen e ujérave pér terapi shéndetésore dhe rekreacion.
4.3 Sipas qéllimit t& konsumit té ujit:
a)  kullim;
b)  ujitje;
c)  pérdorimi i fuqisé sé ujit pér impiante industriale;
d)  pérdorimi i ujit pér t€ gjeneruar energji elektrike;
e)  rrugéve ujore né€ brendési dhe ligenet;
f) portet dhe kalatat;
g)  akuakulturé.
4.4 Sipas pérdorimit té ujit si pasuri publike
a) sportive dhe rekreacioni;
b) sipas vendndodhjes sé koncesionit;
c) sipas periudhés sé koncesionit (vjet);
d) nga data e skadimit;
e) nga objekti i pérdorimit;
f) dinamika e pagesés;
g) pagesa né kohé e tarifés;
h) pérdorimi ekonomik dhe pérdorime té tjera t& ujit si pasuri publike.
5. Tarifat e koncesionit jané p&€rshkruar né identitetin (ID-n€) e koncesionit sipas:
a) vitit t€ kontabilitetit;
b) sasisé;
c) tarif€s sé€ faturimit;
d) borxhit;
e) tarifés né€ ngarkim;
f) datés sé€ pagesés.
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SHTOJCA 5
KERKESAT PER MODULIN PER MBROJTJEN E UJIT

1. Moduli pér mbrojtjen e ujit pérbéhet nga shtresa gjeohapésinore, t& cilat jang
té lidhura me tabelat pérkatése té atributeve. Tabelat e atributeve pérmbajné
identifikues unik, kodet (kombétare dhe t& BE-s€), emrat dhe pérshkrimin e sakté
t& k&tyre shtresave. Tabelat e atributeve jané té lidhura me dokumentacion teknik
aty ku &shté e pérshtatshme.
2. Shtresat gjeohapésinore dhe pérshkrimet e tyre t€ veganta.
2.1. Pikat e ndotésve potencial dhe t& dhénat e pérgjithshme. Ndotésit potencial
jané pérshkruar nga agjencia pérgjegjése nga:

a) emri;

b) vendndodhja;

c) vendndodhja e detajuar né pé€rmasa me té kufizuara;

d) gjerésia;

e) gjatésia;

f) lartésia;

g) sektorét e aktivitetit;

h) aktiviteti;

i) informacionet shtesé;

j) data e regjistrimit.
2.2 Sipas sasisé sé ndotjes:

a) data e pércaktimit;

b) metoda e pércaktimit;

c) grupi i ndotésve;

d) njésia e matjes;

e) sasia e ndotésit;

f) pérqendrimi i ndotésve;

g) rrjedha;

h) zonat e p&rhapjes.
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' SHTOJCA 6
KERKESAT PER MODULIN PER ZONAT E MBROJTURA UJORE
DHE HABITATET UJORE

1. Moduli pér zonat e mbrojtura ujore pérbéhet nga shtresa gjeohapésinore t€ cilat
jané t&€ lidhura me tabelat pérkatése té atributeve. Tabelat e atributeve pérmbajné
identifikues unik, kodet (kombétare dhe té BE-s€), emrat dhe pérshkrimin e sakté
t& kétyre shtresave. Tabelat e atributeve jané té€ lidhura me dokumentacion teknik
aty ku &shté e pérshtatshme.
2. Shtresat gjeohapésinore dhe pérshkrimet e tyre t€ veganta jané:
a) zonat e mbrojtura dhe habitatet ujore;
b) zonat e mbrojtura té zogjve;
c) zonat e mbrojtura sanitare t&€ burimeve ujore;
d) zonat e mbrojtura atraktive dhe banjat;
e) zonat e mbrojtura té 1éndéve ushqyese sensitive;
f) zonat e mbrojtura té& specieve endemike té réndésishme;
g) fusha té tjera t& zonave t€ mbrojtura.
2.1 Zonat e mbrojtura dhe habitatet ujore jan€ p&rshkruar sipas:
a) emrit;
b) llojit t& zonave té mbrojtura;
c) gjerésise;
d) gjatésise;
e) zonés.
2.2 Zonat e mbrojtura t€ zogjve, jané pérshkruar sipas:
a) emrit;
b)  llojit té& zonave té mbrojtura;
c)  gjatésisé;
d)  gjerésisé;
e) Zonés.
2.3 Zonat e mbrojtjes sanitare t& burimeve ujore jané pérshkruar sipas:
a) emrit;
b)  llojit t& zonés s&é mbrojtur;
(i) zona e paré e mbrojtjes ose zona e rreptésisé;
(i)zona e mbrojtjes s€ afért;
(iti) zona e mbrojtjes s& largét.
c) gjatésisé;
d)  gjerésisé.
2.4Zonat e mbrojtura atraktive dhe banjat, jan€ pérshkruar sipas:
a) emrit;
b) llojit t&€ zonave té mbrojtura;
c) gjatésisé;
d) gjerésisé;
e) zonés.
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2.5 Zonat e mbrojtura t€ léndéve ushqyese sensitive jané pérshkruar sipas:
a)  emrit;
b)  llojit t& zonave t& mbrojtura;
c) gjatésisé;
d)  gjerésisé;
e) ZOnés.
2.6 Zonat e mbrojtura t& specieve endemike té réndésishme jané pérshkruar
sipas:
a) llojit t&€ zonave t& mbrojtura;
b) gjatésisé;
c) gjerésisg;
d) zonés.
2.7Fusha té tjera t&€ zonave té mbrojtura jané pérshkruar sipas:
a) llojit t&€ zonave t& mbrojtura;
b) gjatésisé;
c) gjerésisé,
d) zonés;
e) hapésirés sé vendndodhjes;
f) 1lojit t& zonave t&€ mbrojtura né Shqipéri;
g) kategorisé lokale;
h) lejeve t&€ l&shuara nga organet ligjvénése.
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SHTOJCA 7

KERKESAT PER MODULIN PER MONITORIMIN E UJIT

1. Moduli pér monitorimin e ujit pérbéhet nga shtresa gjeohapésinore, t& cilat jané

té lidhura me tabelat pérkatése té atributeve.

2. Tabelat e atributeve pérmbajné identifikues unik, kodet (kombétare dhe t& BE-
s€), emrat dhe pérshkrimin e sakté t& kétyre shtresave, duke pérfshiré seri kohore

pér ujérat néntokésore dhe sipérfagésore té t&€ dhénave té monitorimit t& ujit.

3. Tabelat e atributeve jané t& lidhura me dokumentacion teknik aty ku éshté e

pérshtatshme.

4. Shtresa gjeohapésinore dhe karakteristikat e tyre t€ vecanta jané:

a) stacionet matése t& cilésisé sé ujit pér ujérat sipérfaqésor;
b) stacionet matése té cilésisé sé ujit pér ujérat néntokésor;
c) karakteristikat e vlerésimit té cilésisé s& ujit.
4.1 Monitorimi i ujérave néntokésore €shté pérshkruar:

a) me emér;
b) me gjerési;

c) me gjatési;

d) sipas ndarjes sé kufirit té sipérm;

e) sipas ndarjes s€ kufirit mé t& ulét;

f) nga sasia;

g) sipas funksionit;

h) sipas mbikéqyrijes;

1) sipas nivelit té thellésisé;

j) sipas pusit apo burimit;

k)nga nj& monitorim i vetém;

1) nxjerrja e ujit t€ pijshém;

m) furnizimi industrial;

n) vaditja;

o) furnizime té& tjera.

4.2 Stacionet matése té cilésisé sé ujit jané pérshkruar sipas:

a) etiketés origjinale;
b) monitorimit t& llojit t& objektit;
c) ujérave sipérfagésore-lumenjve;
d) ujérave sipérfagésore-ligeneve;
e) ujérat néntokésore-burimet;
f) ujérat néntokésore-pus-shpimet;
g)ujé néntokésore-strukturat e gérmuara;
h) ujérat néntoké&sore-strukturat gjeomorfologjike;
i) ujérat bregdetare;
j) wjérat e ndotura.
4.3 Monitorimi i cilésisé sé ujit karakterizohet si:
a) operacional;
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b) mbikéqyrés;
c) referues;
d) kérkimor;
e) nga veté pronari identifikues.
4.4Karakteristikat e cilésis€ sé ujit pérshkruhen sipas:
a) intervaleve té rregullta;
b)té dhénave té rezultateve;
c) matjeve;
d) nxjertjes;
e) intervalit matés;
f) datés sé€ fillimit té€ matjes;
g)datés s€ pérfundimit té€ matjes;
h) vazhdimésisé s€ matjes.
5. Matja e cilésisé sé ujit pérshkruhet nga metodologjia si:
a) manuale;
b) automatike.
6. Karakteristikat e matjes sé t& dhénave té kampioneve jan& p&rshkruar:
a) marrja né€ thellési e kampioneve;
b)kushtet hidrologjike;
c) shkalla e rrjedhjes;
d)niveli i ujit.
7. Parametrat kimike dhe fizike jan& pérshkruar nga:
a) data e analizés;
b) temperatura e ujit;
c) temperatura e ajrit;
d)era;
e) shija;
f) ngjyra;
g)ndotja e ujit;
h) pérgueshmeéria elektrike;
i) mbetjet e thata;
j) oksigjeni i tretur né ujé;
k)ngopja me oksigjen.
7.1 Parametrat themeloré kimike jané pérshkruar nga:
a) data e analizés;
b) lénda pezull;
c) mbetja e thaté;
d)alkaliniteti total;
e) alkaliniteti karbonat;
f) alkaliniteti bikarbonat;
g)fortésia e pérgjithshme;
h) fortésia e karbonatit;
i) fortésia e kalciumit;



j) fortésia magnezit;
k)karbonatet;
1) bikarbonatet.
7.2 Kationet dhe anionet bazé jané pérshkruar nga:

a) data e analizés;

b) fluori;

c) kloruret;

d) sulfatet;

e) silikatet;

f) kaliumi;

g) natriumi;

h) kalciumi;

1)magnezi;

J) t& tjera, sipas parametrave t& bazuar né standardet e cilésisé sé ujit t& pijshém né

Shqipéri.

7.3 Parametrat mikrobiologjike jané pé&rshkruar nga:

a) data e analizés;

b) llogaritja e kolonisé né 37°C (N/100ml);

c¢) llogaritja e kolonisé né 22°C (N/100ml); bakteret Koliformeenterokoki

(N/100ml);

d)escherichia coli;

e) clostridium Perfrigens(N/100ml).
7.4Parametrat sanitare dhe mikrobiologjike jané pérshkruar nga:
a) data e analizés;
b) organotropet aerobik;
c) bakteret fekale 37 °C (N/100ml);
d) bakteret fekale 44 °C (N/100ml);
e) strptokokét fekale;
f) enterokoku i zorréve; salmonela;
g) bakteret né 37 °C (N/ml);
h) mikrobet;
i) coli;
j) escherichia coli;
k) sulfatet;
1) clostridia e kugqe.

8. Stacionet e monitorimit t€ nivelit t& ujérave néntokésore jané
pérshkruar nga:

a) niveli 1 stacionit (ID-ja) t& monitorimit;

b) stacionet (ID-ja) e monitorimit néntokésor;

¢) emértimi origjinal;

d)identiteti (ID-ja) i pronarit.

9. Stacionet e monitorimit t& ujérave sipérfagésore dhe llojit t& tyre,
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stacionet e matjes sé& cilésisé sé ujit, dokumentacioni, stacioni i matjes sé&

karakteristikave hidrologjike, dhe pjesa kohore.

9.1 Stacionet e monitorimit t& ujérave sipérfagésore jané pérshkruar nga:

a) emri;

b) gjerésia;

c) gjatésia;

d) gjendja e punés;

e) vézhgimet;

f) investigimet;

g)referencat;

h)ndér kalibrimet.

9.1.1 Sipas llojit t& ujit sipérfagésor né:

a) ujé bregdetar;

b)ujé i ndryshueshém;

¢) i pé€rkohshém,;

d) lumé;

e) ligen.

9.2 Stacionet matése té cilésisé sé ujit jané pérshkruar nga:

a) emértimi origjinal;

b)ID-ja e pronarit;

c) llojet e monitorimit té cilésisé sé ujit;

d) objekti i monitorimit.

9.3 Té& dhénat e stacioneve hidrologjike jané pérshkruar nga:

a) emértimi origjinal,

b)numri origjinal i stacionit;

c¢) ID-ja e pronarit;

d)lloji 1 stacionit hidrologjik;

e) lartésia;

f) numri i matjes né taban dhe tavan;

g) shénuesit e largésisé.
9.4Dokumentacionet jané pérshkruar nga:

a) pérshkrimi i dokumentit;

b)arkivi;

¢) numri arkivor;

d) forma e dokumentit.
9.5Karakteristikat e stacionit matés hidrologjik jan& pérshkruar nga:
a) intervale té rregullta;

b)t€ dhénat e rezultateve;

c) matjet;

d) prujet;

e) instrumentet matés apo metodat;

f) zona e vogél e kufizuar;

g)zona mé& e madhe;
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h)rrjedhja e lire;

i) pajisjet ADCP;

j) pajisje elektromagnetike;
k)metoda mix;

1) metoda e matjes sé objektit;
m) té tjera;

n)intervali i matjes;

o)data e fillimit t& matjes;
p)data e pérfundimit t& matjes;
q) vazhdimésia e matjes.
9.6Metodologjia e matjes sipas ID-sé sé& kérkuar t& mbikéqyrésit &shté:
a) manuale;

b) automatike.

9.7Serité kohore tabelare t& monitorimit jané pérshkruar nga:
a) data dhe koha;
b) kapaciteti i rrjedhés;
¢) lart€sia e matjes né taban dhe tavan;
d) pasqyra e ujit;
e) zona e ndotur;
f) pérqindja e rrjedhjes maksimale né profil;
g) paraqitja kryesore e normés sé rrjedhjes.

10. Monitorimi i ujérave sipérfaqésoré té rrjetit éshté pérshkruar me:
a) kodin e monitorimit té rrjetit: EIONET, EUROWATERNET;
b)vendimi 86/574/EEC-Cilésia e ujit té freskét sipérfagésor;
¢) direktivén 91/676/EEC-Ndotja nga nitratet apo bujgésia;
d)matjen e programeve t& OECD (EMEP);
e) njé pjesé t& raportit n& nivel baseni ujor t& qarkut, té cilat nuk jané pjesé e rrjetit
t€ monitorimit ndérkombétar ose t& panjohura.
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SHTOJCA 8

KERKESAT PER MODULIN PER MONITORIMIN

METEOROLOGJIK

1. Moduli pér monitorimin meteorologjik pérbéhet nga shtresa gjeohapésinore té

cilat jané t& lidhura me tabelat pérkatése t€ atributeve.

2. Tabelat e atributeve pérmbajné identifikues unik, kodet (kombétare dhe t& BE-
s€), emrat dhe pérshkrimin e sakté t& kétyre shtresave, duke pérfshiré seri kohore

me t€ dhénat meteorologjike.

3. Tabelat e atributeve jané t& lidhura me dokumentacion teknik aty ku &shté e

pérshtatshme.
4. Shtresat gjeohapésinore dhe pérshkrimet e tyre t& veganta jané:
a) stacionet meteorologjike;
b) karakteristikat e matjes;
c) metodologjia e matjes;
d) té dhénat né serité kohore meteorologjike;
e) dokumentacionet.

4.1Stacionet meteorologjike jané pérshkruar nga:
a) numri origjinal i stacionit;
b) emértimi origjinal;
c) koordinatat gjeografike x, vy, z;
d) vendndodhja;
e) lartésia;
f) gjerésia;
g)lloji 1 stacionit meteorologjik;
h)identiteti (ID-ja) i pronarit.
4.2 Karakteristikat matése jané pérshkruar nga:
a) data e fillimit t& matjes;
b) data e pérfundimit t& matjes;
c) intervalet e rregullta;
d) té dhénat e rezultateve;
e) matja e realizuar;
f) prurja;
g) intervali 1 matjes;
h) vazhdimésia e matjes.
4.3 Metodologjia e matjes &shté:
a) manuale;
b) automatike.

4.4 Té dhénat né serité kohore meteorologjike jané pérshkruar nga:

a) data;
b) temperatura e ajrit;
c) reshjet.
4.5 Dokumentacionet jané pérshkruar nga:
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titulli i dokumentit;
arkivi;

numri arkivor;
formati i dokumentit.
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) SHTOJCA 9 )
PER HEDHJEN E Tk DHENAVE NGA BURIMI I DISPONIMIT TE
TYRE NE KADASTREN KOMBETARE TE BURIMEVE UJORE

Kjo shtojcé ka pér qéllim té japé pércaktimet kryesore pér aktorét e pérfshiré mbi
ményrén e hedhjes té té dhénave té disponuara pér popullimin e Kadastrés
Kombétare té Burimeve Ujore bazuar né marréveshjet midis Agjencisé sé
Menaxhimit té Burimeve Ujore (AMBU) dhe institucioneve respektive sipas
fushave t& Kadastrés.

I. Treguesit e Kadastrés sipas fushave.

Treguesit e Kadastrés jané elementet e cilésuar né sistemin e hedhjes s€ té
dhénave t& Kadastrés dhe qé do t& pérdoren pér popullimin e saj sipas fushave té
méposhtme:

1. Treguesit e Ujérave sipérfaqé€sore (Surface Water)

a) Basene lumore, nén-basenet, ujémbledhésit (River basins, sub-basins,
catchments and watersheds),

b) Ligenet dhe segmentet ligenore (Lake and lake segments);

c) Lumi, zona té lumit apo segmente t& kanalit (River, river or canal
segment areas, river or canals segments);

d) Njésité kalimtare t& ujit (Transitional Water units);

e) Njésité bregdetare t& vjit (Coastal water units);

f) Ujérat territoriale (Territorial water).

2. Ujérat néntokésoré (Groundwater).

a) Pikat e burimeve natyrale dhe t&€ dhénat e pérgjithshme té burimeve
natyrale (Spring points and spring general data);,
b) Pikat e shpimeve, té€ dhénat e pérgjithshme, t&€ dhénat hidrogjeologjike,

litologjike dhe dokumentet (Borehole points, general data, hydrogeological data,
lithology and documents);

c) Pikat e gérmuara, t€ dhénat e pérgjithshme pér gérmimet, t€ dhénat
hidrogjeologjike dhe dokumentacioni (Dug points, dug general data,
hydrogeological data and documentation);,

d) Pikat gjeomorfologjike, t& dhénat e pérgjithshme dhe dokumentacioni
(Geomorphological points, general data and documentation);
&) Njésité e ujérave néntokésore dhe njésité e inerteve néntoké&sore

(Groundwater units and aggregated groundwater unit).

3. Monitorimi (Monitoring)
a) Monitorimi i ujérave néntokésore, stacionet matése t& cilésisé sé ujit,
karakteristikat matése t& cil&sisé sé ujit, karakteristikat e matjes sé t& dhénave t&
kampioneve (Groundwater monitoring, water quality measuring stations, water
quality measuring characteristics, measuring characteristics sample data),
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b) Stacionet e monitorimit t& ujérave sipérfagésore, stacionet matése té
cilésisé s€ ujit, dokumentacioni, karakteristikat e stacionit matés hidrologjik,
serité kohore tabelare t& monitorimit (Surface monitoring stations, éater quality
measuring  stations, documentation, hydrology station measurement
characteristics, time series),

c) Stacionet meteorologjike (Meteorological stations),
d) Karakteristikat matése meteorologjike (Meteorological measurement
characteristics).

4. Mbrojtja e ujit (Water protection).

a) Pikat e ndotésve potencial dhe t& dhénat e pérgjithshme (Potential
pollutants points and general data);

b) Sasia e ndotjes (Amount of pollution);,

C) Zonat e habitateve t€ mbrojtura (Habitat protected area),

d) Zonat e mbrojtura t& zogjve (Bird protected area);

e) Zonat e mbrojtura sanitare t&€ burimeve ujore (Drinking water protected
area)

f) Zonat e mbrojtura atraktive dhe banjat (Recreation and bathing
proftected area),

g) Zonat e mbrojtura t& 1&€ndéve ushqyese sensitive (Nutrient sensitive
protected areas),

h) Zonat e mbrojtura t€ specieve endemike t& réndésishme (Endemic
significant species protected area),

i) Fusha t& tjera t&€ zonave t&€ mbrojtura (Other protected area areas).

5. Pérdorimi i ujit (Water usage).

a) Pikat e nxjerrjes sé€ ujit - t€ dhénat e pérgjithshme, sasia e nxjerré (water
abstraction points - general data, abstraction quantity);

b) Objektet dhe pikat hidroteknike (Hydrotechnical object points and
data);

c) Koncensionet, tarifat e koncensioneve (Concessions, concessions fee).

6. Struktura e ujit (Water structure).

a) Strukturat gjatésore té ujit (shpatet e ledheve, anét e bankinave,
rregulloret) “Longitudinal water structures (levee, floodwall, regulation)”.
b) Strukturat térthore té ujit (prita/diga, stacione pompimi, barrierat, daljet

nga shtrati, kapérderdhésit) “Transversal Water structure (dam, pumping station,
weir, overflow, outlet).

7. Topografia & toka (Topographic & land).

a) T¢€ dhéna pér pérdorimin e tokés, gjeologjike dhe hippsometrike (Land-
use, geological and hypsometric data),
b) Kufijté administrativ (Administrative boundaries),
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c) Qytetet (Cities);
d) Kufijté e shtetit (State boundaries);
e) Autoritetet kompetente (Competent Authorities).

II. Institucionet pérgjegjése pér hedhjen e t& dhénave sipas fushave té treguesve
t&¢ Kadastrés.

Pér popullimin e sistemit t& Kadastrés me té dhénat e treguesve té cilésuar t&
sistemit t& Kadastrés, do t& aktivizohen institucionet relevante t& hedhjes dhe
pérditésimit t& t&€ dhénave qé disponohen né arkivat respektive t& tyre, qé kané
lidhje me treguesit specifiké dhe q& jané pércaktuar né dispozitén pérkatése pér
t€¢ populluar Kadastrén me kéto t& dhéna. Institucionet referuese sipas fushave
jané si mé poshté vijon:

1. Ujérat sipérfaqésoré (Surface water).
Pér treguesit e fushés s& ujérave sipérfagésore sipas néntreguesve té saj té
shprehura né pikat 1.a, 1.b, 1.c, 1.d, l.e, 1.fté kreut I, t& késaj shtojce, ngarkohet
AMBU-ja pér hedhjen dhe pérditésimin e t&€ dhénave respektive duke u bazuar né
pércaktimet e trupave ujoré té identifikuar dhe kufizuar né planet e menaxhimit
té baseneve ujore. |

2. Ujérat néntokésoré (Groundwater).
Pér treguesit e fushés s€ ujérave néntokésore sipas néntreguesve té saj té
shprehura né pikat 2.a, 2.b, 2.c té kreut I, t& késaj shtojce, ngarkohet AMBU-ja
dhe Shérbimit Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH) pér hedhjen dhe pérditésimin e t&
dhénave respektive, duke u bazuar né pércaktimin e trupave ujoré néntokésoré té
identifikuar dhe kufizuar né planet e menaxhimit t& baseneve ujore. Pér treguesit
e fushés sé ujérave néntokésore sipas néntreguesve té saj té shprehura né pikat
2.d dhe 2.e t& kreut I, t& késaj shtojce, ngarkohet Shérbimi Gjeologjik Shqiptar
(SHGJSH) pér hedhjen dhe pérditésimin e té dhénave respektive pér
gjeomorfologjiné dhe vendndodhjen e trupave ujoré néntokésore bazuar né
dokumentacionin e pérzgjedhjes sé kétyre trupave sipas kérkesave té Direktivés
s€¢ Ujérave Néntokésore dhe legjislacionit kombétar né lidhje me ujérat
néntokésore.
Monitorimi (Monitoring).
Pér treguesit e fushés s& monitorimit t& néntreguesve té trupave ujoré néntokésore
té shprehura n&€ pikén 3.a t& kreut I, té késaj shtojce, ngarkohet institucioni i
SHGJSH-sé ose/dhe institucioni q& do té pércaktohet me marréveshje nga
AMBU, pér t&€ zbatuar programin e monitorimit t€ ujérave néntokésore (t&
pércaktuar me VKM-né respektive), t& hedhin dhe pérditésojné té dhénat e
monitorimit t€ sasisé dhe cilésisé sé ujérave néntokésore.
Pér treguesit e fushés sé€ monitorimit té néntreguesve té trupave ujoré
sipérfaqésoré t&€ shprehura né pikén 3.b t& kreut I t& késaj shtojce, ngarkohet
Agjencia Kombétare e Mjedisit, Instituti i Shéndetit Publik, Agjencia Kombétare
e Ujésjellés Kanalizime dhe Mbetjeve té€ Ngurta, Shérbimi Gjeologjik Shqiptar,
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Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura, Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé,
Ujérave dhe Mjedisit, Fakulteti i Shkencave Natyrore ose institucionet qé do t&
pércaktohen me marréveshje nga AMBU-ja, pér té zbatuar programin e
monitorimit t&€ ujérave sipérfagésore (t& pércaktuar me VKM-né respektive), t&
hedhin dhe pérditésojné té dhénat e monitorimit t& sasisé dhe cilésisé sé ujérave
sipérfagésore.

Pér treguesit e fushés sé monitorimit t€ néntreguesve té stacioneve
meteorologjike dhe karakteristikave t& matjeve meteorologjike té shprehura né
pikén 3.c dhe 3.d té kreut I t& késaj shtojce, ngarkohet institucioni i IGTEUM-it,
i SHMU-sé&, administratorét e HEC-ve ose/dhe institucioni qé do t& pércaktohet
me marréveshje nga AMBU-ja, pér té zbatuar programin e monitorimit
meteorologjik né mbéshtetje t& menaxhimit té burimeve ujore, t& hedhin dhe
pérditésojné t& dhénat e monitorimit meteorologjik né Kadastér.

. Mbrojtja e vujit (Water protection).

Pér treguesit e fush&s s€ mbrojtjes sé burimeve ujore dhe t& néntreguesve
respektivé t& shprehura né pikén 4.a, 4.b, 4.c, 4.4, 4.¢, 4.1, 4.g, 4.h, 4.i t& kreut I
té késaj shtojce, ngarkohet AKZM-ja ose/dhe institucioni qé do t& pércaktohet me
marréveshje nga AMBU-ja, t&€ hedhé dhe pérditésojé té dhénat e burimeve ujore
brenda zonave t&é mbrojtura natyrore bazuar né identifikimin dhe kufizimin e tyre
sipas planeve t& menaxhimit t& zonave té mbrojtura natyrore dhe né pérputhje me
planet e menaxhimit té baseneve ujore.

5. Pérdorimi i vjit (Water Usage).

Pér treguesit e fushés sé pérdorimit t&€ burimeve ujore dhe t& néntreguesve té
trupave ujoré t& shprehura né pikén S5.a, 5.b, 5.c t& kreut I, t&€ késaj shtojce,
ngarkohet AMBU-ja, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministria e
Bujqésisé dhe Zhvillimit Rrural, Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore dhe
Korporata Elektroenergjetike Shqiptare, t&€ hedhin dhe pérditésojné té dhénat e
pérdoruesve t& burimeve ujore sipas géllimit t& pérdorimit dhe bazuar né planet e
menaxhimit t€ baseneve ujore.

6. Struktura e ujit (Water structure).

Pér treguesit e fushés s& strukturés sé burimeve ujore dhe té néntreguesve té
trupave ujoré té€ shprehura né pikén 6.1 dhe 6.b té kreut I t& késaj shtojce,
ngarkohen Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural (pérfshiré institucionet e
varésis€) dhe Bashkité, té hedhin dhe pérditésojné t& dhénat e strukturds sé
ujérave sipas vendndodhjes sé tyre dhe géllimit t& ndértimit t& kétyre strukturave
né€ hapésirén gjeografike té baseneve ujore.

7. Topografia & toka (Topographic & land).

Pér treguesit e fushés s€ topografisé dhe kufizimit gjeohapésinor dhe té
néntreguesve respektive t€ burimeve ujoré t& shprehura né pikén 7.a, 7.b, 7.c, 7.d,
7.¢ t€ kreut I, t€ késaj shtojce, ngarkohet AMBU-ja né bashképunim me ASIG-
un, t& hedhin dhe pérdit&sojné t& dhénat e topografisé dhe kufizimit gjeohapésinor
t& burimeve ujore.
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III. Standardet e gjenerimit t& t& dhénave sipas fushave t& Kadastrés.

Treguesit e sistemit t& Kadastrés jané té dhéna q& gjenerohen nga institucionet
respektive sipas fushave té pércaktuara né kadastér, si dhe né& pérputhje me
standardet q& jan& pércaktuar né Programet Kombétare t& Monitorimit t& ujérave
néntokésoré dhe sipérfagésore, t&€ programit t& monitorimit t& elementeve
hidrologjike dhe meteorologjike, si dhe né planet e menaxhimit t& baseneve ujore
dhe t& zonave t& mbrojtura brenda baseneve ujore.

IV. Frekuenca e pérditésimit t& t& dhénave né Kadastrés.

1. Frekuenca e pérditésimit t& t& dhénave “statike” qé lidhen me fushat: ujérat
sipérfaqésoré, ujérat néntoké&soré, koordinimi i stacioneve t& monitorimit,
mbrojtja e ujit, pérdorimi i ujit, strukturat e ujit dhe topografia & toka (surface
water, groundwater, coordinations of monitorin stations, water protection, water
usage, water strukture and topographic & land), éshté sipas periudhave kohore
t€ pércaktuara né pérputhje me kohén e rishikimit t& planeve t& menaxhimit t&
baseneve ujore, planeve t& menaxhimit t& zonave t& mbrojtura, té periudhés s&
vlefshmérisé s€ t& dhénave pér pérdoruesit e ujérave dhe strukturave t& ndértuara
né burimet ujore sipas planeve té shfrytézimit dhe mirémbajtjes sé tyre.

2. Frekuenca e pérditésimit té t& dhénave t& monitorimit t& sasisé dhe cilésisé
s€ trupave ujoré néntokésor dhe sipérfagésor e té treguesve meteorologjik dhe
hidrologjik, do t& pércaktohen nga programet kombétare t& monitorimit t& ujérave
néntokésore dhe sipérfaqésoré dhe té elementeve meteorologjiké dhe hidrologjiké
t€ miratuar pér burimet ujore dhe qé do t& pércaktohen né marréveshjet pér
popullimin me té dhéna té¢ Kadastrés midis AMBU-sé dhe institucioneve
respektive té gjenerimit t&€ kétyre té dhénave.
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